
1 

 

C O M U N E  D I  S T A N G H E L L A 
Provincia di Padova 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
N. 57 DEL 28/09/2023 

 
 
L’anno 2023 addì ventotto del mese di settembre alle ore dodici e cinquantatre, si è riunita la 
Giunta Comunale. 
 
Presiede il Sindaco Moscardi Sandro presente alla seduta mediante collegamento telematico da 
remoto - in videoconferenza - ai sensi del Regolamento per lo svolgimento delle sedute della 
Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.19 
del 01.03.2023; 
 
Partecipa il SEGRETARIO Gerlando Gibilaro presente nella Residenza Municipale; 
 
Alla trattazione dell’argomento intervengono: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Gli Assessori, Toffanin Claudio e Scabello Virna, sono presenti nella Residenza Municipale di 
Piazza R.O. Pighin. 
 
Il Sindaco Moscardi Sandro e l’Assessore Mingardo Elena, partecipano alla seduta mediante 
collegamento telematico da remoto - in videoconferenza - ai sensi del Regolamento per lo 
svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n.19 del 01.03.2023. 
 
 
Oggetto: MODIFICA ED INTEGRAZIONE AL P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione) 2023-2025 IN RELAZIONE A MUTATE ESIGENZE - AGGIORNAMENTO 
ALLA SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE  - 
SOTTOSEZIONE DI PROGRAMMAZIONE: PERFORMANCE 
 
 

 Nominativi  Presenti Assenti 
1 Moscardi Sandro Presidente X   
2 Toffanin Claudio Vice Sindaco X   
3 Mingardo Elena Assessore X   
4 Scabello Virna Assessore X        

     
  Totale 4 0 



2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
 
- con deliberazione consiliare n. 43 del 23/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025 e la nota di aggiornamento al D.U.P. per il periodo 2023-2025; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 dell’11/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per gli esercizi 2023-2025, comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli, e 
degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli 
obiettivi contenuti nel Piano Esecutivo di Gestione;  
- con deliberazione n. 7 del 27/01/2023 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Integrato di 
attività e organizzazione 2023-2025 ai sensi dell'art. 6 del dl n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in legge n. 113/2021; 
 
 
Rilevato che l’art. 4-bis c.2, del D.L. n. 13/2023, convertito con Legge n. 41/2023, stabilisce che 
“Le Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, c. 2, del decreto legislativo 30 marzo 2011 n. 165, 
nell’ambito dei sistemi di valutazione della performance previsti dai rispettivi ordinamenti, 
provvedono ad assegnare, integrando i rispettivi contratti individuali, ai dirigenti responsabili dei 
pagamenti delle fatture commerciali nonché ai dirigenti apicali delle rispettive strutture specifici 
obiettivi annuali relativi al rispetto dei tempi di pagamento previsti dalle vigenti disposizioni e 
valutati, ai fini del riconoscimento della retribuzione di risultato, in misura non inferiore al 30%. Ai 
fini dell’individuazione degli obiettivi annuali, si fa riferimento all’indicatore di ritardo annuale di cui 
all’art. 1, commi 859, lettera b), e 861, della legge 30 dicembre 2018, n. 145. La verifica del 
raggiungimento degli obiettivi relativi al rispetto dei tempi di pagamento è effettuata dal 
competente organo di controllo di regolarità amministrativa e contabile sulla base degli indicatori 
elaborati mediante la piattaforma elettronica per la gestione telematica del rilascio delle 
certificazioni di cui all’art. 7, comma 1, del decreto legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64”; 
 
Ritenuto necessario pertanto, assegnare al personale interessato l’obiettivo strategico dell’Area 3, 
trasversale a tutti i Responsabili delle varie aree, rubricato “Rispetto dei tempi di pagamento delle 
fatture elettroniche”; 
 
Ritenuto necessario adottare un aggiornamento del P.I.A.O. 2023/2025 - sezione 2. valore 
pubblico, performance e anticorruzione - sottosezione di programmazione: performance del 
vigente PIAO 2023/2025 di questo ente, al fine di recepire le novità introdotte dall’art. 4-bis c. 2, 
del D.L. n. 13/2023, convertito con Legge n. 41/2023; 
 
Considerato che la variazione in questione influisce sulla “pesatura” degli obiettivi” per il 30% e si 
rende pertanto necessario ripesare tutti gli obiettivi proporzionalmente precedentemente approvati 
con delibera di giunta nr. 7 del 27/01/2023; 
 
Visti: 



3 

- il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, e in particolare il Titolo II Misurazione, 
valutazione e trasparenza della performance”; 
- lo Statuto comunale; 
 
Richiamata la propria competenza ex art. 48 del TUEL, D.lgs. n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal segretario comunale, ai sensi 
degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n° 267/2000; 

 
Acquisito altresì il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio interessato, ai sensi dell'art. 49 - 1° comma del D.Lgs n° 267/2000; 
 
Con votazione favorevole e unanime, espressa nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) di richiamare le premesse che costituiscono parte integrante del presente atto; 
 

2) di adottare l’aggiornamento del P.I.A.O. 2023/2025 - sezione 2. valore pubblico, 
performance e anticorruzione - sottosezione di programmazione: performance del vigente 
PIAO 2023/2025 di questo ente, al fine di recepire le novità introdotte dall’art. 4-bis c. 2, del 
D.L. n. 13/2023, convertito con Legge n. 41/2023; 
 

3) di dare atto che la variazione in questione influisce sulla “pesatura” degli obiettivi” per il 
30% e si rende pertanto necessario ripesare tutti gli obiettivi proporzionalmente 
precedentemente approvati con delibera di giunta nr. 7 del 27/01/2023; 
 

4) di dare atto che il P.I.A.O 2023/2025 rimane confermato per le parti non modificate con la 
presente deliberazione; 
 

5) di disporre che al presente provvedimento venga assicurata: 
 

 la pubblicità legale mediante pubblicazione all’Albo pretorio on line; 
 la pubblicazione del presente aggiornamento del P.I.A.O. 2023-2025, come sopra 
inteso, sul sito istituzionale del Comune di Stanghella, nella sezione "Amministrazione 
Trasparente”, sotto sezione di primo livello “Performance” e sottosezione di secondo livello 
“Piano della performance"; 
 

6) di trasmettere copia del presente atto a tutto il personale del Comune di Stanghella e al 
Nucleo di Valutazione; 
 

7) di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, 
come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, 
secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 

 
 
SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione favorevole e unanime, espressa nei modi e nelle 
forme di legge; 

 
DELIBERA 

 



4 

Di dichiarare la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 
134, comma 4°, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs 
18/8/2000 n. 267. 

 
 

Sindaco 
Moscardi Sandro 

SEGRETARIO 
Gerlando Gibilaro 

 
Documento Firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  

(Codice dell'amministrazione digitale)


